
ATTO N. DD 299 DEL 23/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 – ANNUALITA' 2024. BANDO PER
L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  COMUNALI  DI
RIDUZIONE  DELLA  PRODUZIONE  DEI  RIFIUTI,  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  N.  201  DEL  08  AGOSTO.  CONCLUSIONE  DEL
PROCEDIMENTO  ISTRUTTORIO  PER  L’APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del

Bilancio di previsione 2024-2026; 
• la determinazione del Direttore n. 1 del 8 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Esecutivo

di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

Pag 1 di 7



visto  l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16
del 18/07/2017 e dalla L.R. n. 10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso
ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti,
alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei
Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016
vista la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2022, n. 23, che ha apportato rilevanti modifiche
vigenti dall’annualità 2023 rispetto all’assetto precedente del Fondo, prevedendo:
• che i Comuni debbano partecipare con quote di alimentazione del Fondo, per un valore

complessivo non inferiore a 5 milioni di Euro annui, calcolate applicando una quota
compresa  tra  il  5  e  il  15  per  cento  del  costo  medio  di  smaltimento  regionale  ai
quantitativi di rifiuti non riciclati determinati da ARPAE;

• l’eliminazione delle linee precedentemente identificate come LFA e LFB1, già destinate a
premiare  i  comuni  per  la  minor  produzione  di  rifiuti  non  riciclati  per  abitante
equivalente,  e per incentivare la trasformazione dei  servizi  per il  passaggio a tariffa
puntuale;

• la  creazione  di  tre  nuove  linee  di  finanziamento,  destinate  ad  incentivare  i  comuni
definiti  come “virtuosi”,  i  Comuni  “supervirtuosi”,  ed  i  comuni  dell’area omogenea
“Montagna”,  secondo  criteri  e  procedure  demandate  ad  ATERSIR  tramite  il
Regolamento di gestione;

• la conferma delle linee di finanziamento per centri  comunali del riuso e per progetti
comunali di prevenzione; 

visto il Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede
di attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e
successivamente  modificato  con  le  deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  7  del
27/02/2017,  n.  28  del  24/03/2017  e  n.  85  del  25/09/2024,  in  base  al  quale  vengono
ripartite le risorse disponibili sul Fondo tra le diverse linee di finanziamento;
vista le  deliberazioni  del  Consiglio  d'Ambito  n.  19  del  20/03/2024,  aggiornata  con  la
deliberazione del Consiglio di ambito n. 86 del 25 settembre 2024 di ripartizione delle
risorse disponibili per il Fondo 2024 tra le linee di finanziamento RIUSO (già linea LFB2) e
PREVENZIONE (già linea LFB3), con cui si riserva l’ammontare complessivo sulle due
linee per Euro 2.381.791 a copertura di contributi da riconoscere a progetti di prevenzione
e riduzione della formazione di rifiuti, e di Centri del Riuso da individuare tramite bando;
vista la Determinazione n. 201 del 08/08/2028 con cui il Dirigente dell’Area organizzativa
in parola ha approvato il “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di
progetti  comunali  di  riduzione  della  produzione  dei  rifiuti,  a  valere  sulla  linea  di
finanziamento prevenzione, annualità 2024 del fondo d'ambito ex L.R. 16/2015” e ne ha
disposto la pubblicazione in apposita sezione del sito internet dell’Agenzia;
considerati gli esiti delle istruttorie svolte sulle richieste pervenute, relative ai progetti di
prevenzione  riferiti  alle  categorie  potenzialmente  incentivabili,  come individuate  dalla
determinazione  dirigenziale  n.  201  del  08/08/2024,  condotte  dai  tecnici  e  funzionari
dell’Agenzia e agli atti del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani;
dato atto che:
• alla scadenza dei termini di presentazione delle domande sono pervenute 73 domande

di contributo per la Linea PREVENZIONE (già linea LFB3);
• in fase di istruttoria sono state richieste integrazioni a diversi soggetti proponenti senza

la necessità, per questo, di sospendere il procedimento e il solo Comune di Vergato con
Prot.  13/12/2024.0012801 ha risposto comunicando la sua rinuncia al  finanziamento,

Pag 2 di 7



limitando così a 72 le domande accoglibili ai fini dell’inserimento in graduatoria;
• che per le tipologie di progetti ammissibili secondo le regole dettate dal Bando di cui

alla determinazione n. 201 del 08/08/2024 e relative alle 72 domande presentate per la
Linea PREVENZIONE risultano:
a. 4 domande rientranti nella tipologia dei progetti abilitanti;
b. 64 domande rientranti nella tipologia dei progetti standard;
c. 4 domande rientranti nella tipologia dei progetti sperimentali

• che  le  64  domande  rientranti  nella  tipologia  dei  progetti  standard  e  le  4  domande
rientranti  nella  tipologia  dei  progetti  sperimentali  provengono  da  Comuni  che
rispettano già il prerequisito di avere messo in atto una o più azioni per la riduzione dei
prodotti in plastica monouso, nel rispetto di quanto previsto dal punto 12 della strategia
#PlasticfreER di cui alla D.G.R. n. 2000 del 11/11/2019 della Regione Emilia - Romagna,
avendolo formalmente comunicato ad ATERSIR;

• che 4 domande sono rivolte al soddisfacimento del criterio di cui all’alinea precedente
(progetti abilitanti), prerequisito indispensabile per la partecipazione al bando di cui alla
determinazione sopra citata;

• le 72 domande ammissibili a contributo sono suddivise in relazione alla priorità (di cui
all’art. 8 del bando) nei seguenti gruppi:
1. per  tipologia  di  progetto:  4  per  riduzione  dell’utilizzo  del  monouso,  4  progetti

sperimentali, 44 altri progetti di prevenzione dei rifiuti da prodotti monouso, 5 di
riduzione degli sprechi alimentari e 15 di altre iniziative di prevenzione dei rifiuti;

2. per  fattibilità  e  tempi  di  realizzazione:  1  progetti  ad  inziativa  già  realizzata  e
conclusa, 6 progetti in corso di realizzazione, 37 progetti ad inziativa non avviata ma
con  progettazione  definitive/esecutiva  approvata  e  i  rimanenti  28  progetti  ad
iniziativa non avviata e senza una progettazione definitiva/esecutiva approvata;

3. per  ordine  di  priorità  ovvero  quantità  di  rifiuti  su  cui  si  stima  di  prevenire  la
riduzione: 7 progetti ad impatto molto elevato, 11 progetti ad impatto elevato, 26 ad
impatto intermedio e 28 ad impatto base;

dato inoltre atto che per l’annualità 2024 non è pervenuta nessuna domanda di contributo
per la realizzazione di nuovi centri del riuso per cui rimane vigente l’aggiornamento della
graduatoria dei centri del riuso permanente allegata alla Determina Dirigenziale 297 del 19
dicembre 2023;
considerata  la  graduatoria dei  progetti  rientranti  nella linea PREVENZIONE (già linea
LFB3),  allegata  alla  presente  determinazione  dirigenziale  a  farne  parte  integrante  e
sostanziale,  redatta  dalla  struttura tecnica  dell’Agenzia  e  validata  dal  responsabile  del
procedimento sulla base delle domande ammesse a contributo ordinate,  come previsto
all’art. 8 del bando, in base alla categoria di priorità assegnata, in base alla percentuale
decrescente di contributo richiesta ed, a parità delle prime condizioni, in base alla data di
presentazione;
dato atto che tutti i progetti ammessi per la linea PREVENZIONE possono effettivamente
essere beneficiari  di  contributo,  essendo l’importo complessivo dei  contributi  riconibili
contenuto entro i limiti delle risorse disponibili per la Linea PREVENZIONE (già linea
LFB3) dell’annualità 2024 del Fondo d’Ambito;
ritenuto pertanto:
• di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati,  costituita  da  n.  72  domande

presentate per la Linea, allegata al presente atto;
• di impegnare, per l’annualità 2024, la somma di € 1.701.073,00 suddivisa a favore dei 72

Pag 3 di 7



Comuni  individuati  nella  graduatoria,  beneficiari  dei  contributi  della  linea
PREVENZIONE (progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti) al codice
di  bilancio 09 03 1,  macro aggregato 04 “Trasferimenti  correnti”,  capitolo 103079/02
“Trasferimenti F. Inc. Prev. E Rid. Rifiuti” dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione
2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità;

ritenuto inoltre  opportuno  individuare  l’Ing.  Giorgia  Chergia  quale  responsabile  del
procedimento relativo alle fasi successive di liquidazione dei contributi erogati in base al
bando PREVENZIONE;
ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti delle istruttorie relative alle richieste di contributo pervenute ad
ATERSIR in esito al bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. 201/2024, per
progetti  comunali  di  riduzione  della  produzione  dei  rifiuti  (linea  di  finanziamento
PREVENZIONE);

2. di  approvare  conseguentemente,  per  le  motivazioni  riportate  in  premesse,  la
graduatoria  definitiva  dei  n.72progetti  ammessi  a  contributo  per  l’annualità  2024
relativamente  alla  linea  di  finanziamento  PREVENZIONE,  allegata  al  presente  atto
quale parte integrante;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  dell’Agenzia  e  di  dare
comunicazione a tutti i soggetti partecipanti, comunicando ai singoli enti gli esiti della
rivalutazione eventualmente operata relativamente ai costi ammissibili;

4. di impegnare, conseguentemente, le risorse a favore dei soggetti beneficiari indicati in
graduatoria, per complessivi € 1.701.073,00, relativi al Fondo d’Ambito dell’anno 2024,
al  codice  di  bilancio  09  03  1,  macro  aggregato  04  “Trasferimenti  correnti”,  capitolo
103079/02 “Trasferimenti F. Inc. Prev. E Rid. Rifiuti” dell’esercizio 2024 del bilancio di
previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che le risorse impegnate sono valori massimi riconoscibili, e che saranno
liquidate  ai  beneficiari  a  seguito  di  rendicontazione  degli  interventi  realizzati  e
successivi specifici atti di liquidazione, in funzione delle risorse effettivamente spese e
delle percentuali di contributo approvate, come disciplinato dai bandi ai sensi dei quali
le graduatorie delle due line di finanziamento sono state formate;

6. di  vincolare  la  liquidazione  dei  contributi  riconosciuti  al  rispetto  dell’adempimento
dell’obbligo di rendicontazione ai sensi della D.G.R. 754/12, come previsto dall’art. 8
del bando;

7. di  individuare  l’Ing.  Giorgia  Chergia  quale  responsabile  del  procedimento  per  le
successive fasi;

8. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
9. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti ed inerenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Pag 4 di 7



Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 5 di 7



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 09031.04.1030
7902 

2024 / 398 1.701.073,0
0 €

23/12/2024 comuni

 

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Graduatoria.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 7


